[bookmark: _GoBack]宿建发〔2025〕34号

关于进一步严格规范我市燃气经营许可
工作的通知

各县（区）住房和城乡建设局，市各开发区、新区、园区建设局，各燃气经营企业：
按照《中华人民共和国行政许可法》《城镇燃气管理条例》《江苏省燃气管理条例》《燃气经营许可管理办法》等法律法规规章及有关规定，结合我市工作实际，现就进一步严格规范我市燃气经营许可有关工作通知如下：
一、严格核发审批层级
根据《江苏省燃气管理条例》（2025年1月14日修正）规定，自2025年1月14日起，由市级燃气主管部门负责核发全市管道燃气、瓶装燃气、车用燃气企业的燃气经营许可证，包括申请、变更、延续、注销等。
燃气经营企业申请、延续、变更、注销燃气经营许可的，由企业递交申请材料报经属地燃气主管部门初审通过后，上报市级燃气主管部门核发。
二、规范核发标准条件
燃气经营企业的燃气经营许可证核发条件按照《住房和城乡建设部关于修改燃气经营许可管理办法的通知》（建城规〔2019〕2号）执行。其中，燃气经营企业的三类人员（主要负责人、安全生产管理人员及运行、维护和抢修人员）配备标准，按照《住房和城乡建设部关于修改燃气经营许可管理办法的通知》（建城规〔2019〕2号）、《江苏省城镇燃气安全排查整治工作实施方案》（苏政办发〔2021〕104号）关于燃气经营企业人员配备标准执行。
三、规范经营许可时效
燃气经营许可证有效期为四年（如后期国家和省级出台燃气经营许可管理等相关政策文件，从其规定）。有效期届满需要换发新证的燃气经营企业，应在证书有效期届满前90日内，向市级燃气主管部门提出申请。
2025年1月14日后由县（区）核发的燃气经营许可证，依据《中华人民共和国行政许可法》规定，各县（区）应撤销相应的燃气经营许可证，并办理注销手续。相关燃气经营企业应依法向市级燃气主管部门申请重新核发燃气经营许可证。
四、明确申请提交材料
申请、延续、变更、注销燃气经营许可的，应当提交下列材料，并对其真实性、合法性、有效性负责：
（一）申请、延续燃气经营许可的：
1.燃气经营许可申请表（附件1）；
2.企业法人营业执照（经营范围应含申请内容）、公司章程；
3.与气源供应企业签订的供用气合同书；
4.燃气气质检测报告；
5.企业三类人员的专业考核合格证书；申请延续燃气经营许可的，需再提供上述人员近三个月的社保证明；
6.完善的安全管理制度和健全的经营方案（符合建城规〔2019〕2号文件要求）；
7.经备案的燃气应急预案；
8.固定的经营场所（包括办公场所、经营和服务站点等）的产权证明或租赁协议；
9.工程建设竣工验收情况备案文件（竣工验收备案表、核准批复文件、消防验收意见等）、特种设备使用登记证、气瓶充装证；
10.法律、法规、规章规定的与申请燃气经营许可证相关的材料。
（二）申请变更燃气经营许可的：
1.燃气经营许可变更申请表（附件2）；
2.变更后的营业执照、核准变更登记通知书；
3.变更法定代表人的，应提交新法定代表人的专业考核合格证书。
（三）申请注销气经营许可的：
1.燃气经营许可注销申请表（附件3）；
2.燃气经营许可证正、副本原件；
3.燃气经营企业对原有用户安置和实施处置等相关方案；
4.法律、法规、规章规定的与注销燃气经营许可证相关的材料。
五、建立动态核查机制
燃气经营许可动态核查应每年开展一次，具体要求如下：
（一）核查依据
《城镇燃气管理条例》《江苏省燃气管理条例》《燃气经营许可管理办法》等法律法规规章及政策文件。
（二）核查步骤及内容
1.属地燃气主管部门核查阶段（每年12月1日起至12月15日）。属地燃气主管部门应全面核查辖区燃气经营企业，重点核查以下内容：
（1）与气源供应企业签订的供用气合同书及燃气气质检测报告（有效期内）；
（2）企业三类人员专业考核合格证书，企业近三个月为上述人员缴纳社会保险的证明；
（3）应急预案备案表及演练情况（当年应急演练方案及演练图片）；
（4）对照《江苏省城镇燃气安全检查标准》进行检查。
2.市级燃气主管部门抽查阶段（每年12月16日起至12月31日）。结合属地燃气主管部门检查意见，按不低于20%的比例实地抽查燃气经营企业。
（三）核查工作要求
1.燃气经营企业应落实企业安全生产及企业经营主体责任，积极配合燃气主管部门做好经营许可动态核查工作，并按要求提前准备好相关核查资料备查。
2.属地燃气主管部门要高度重视经营许可动态核查工作，及时将核查中发现的问题反馈给相关企业限期整改，并于每年12月15日前，将燃气经营许可动态核查反馈意见表（附件4）上报市级燃气主管部门。
（四）核查结果运用
1.属地燃气主管部门在动态核查工作中发现企业持有的燃气经营许可证未设有效期但已满四年的，应通知企业在30日内申请办理延续手续。
2.对存在重大安全隐患，不具备安全生产经营条件的燃气经营企业，由属地燃气主管部门上报市级燃气主管部门后依法作出决定。
特此通知。

附件：1.燃气经营许可证申请表
2.燃气经营许可证变更申请表
3.燃气经营许可证注销申请表
4.燃气经营许可动态核查反馈意见书

宿迁市住房和城乡建设局
                           2025年7月17日
（此件公开发布）

附件1
燃气经营许可证申请表

企业名称                       （盖章）
法定代表人
申报日期

宿迁市住房和城乡建设局 制

填 写 说 明

1．申请人应当如实填写，并对所填写内容的真实性负责；
2．申请表用钢笔或签字笔填写，字迹清楚，采用打印的，字体不小于5号字；
3．企业名称应与营业执照的名称一致；
4．申请表必须加盖申请企业的公章；
5．申请表用A3纸打印；所提供的文件和资料为A4纸，所有的复印件应加盖本企业公章，并注明“与原件一致”字样；
6．所填写的名称、地址应当使用全称，表格内数字使用阿拉伯数字填写，日期使用公历；
7.本表格一式三份。

— 1 —

— 2 —

企业法定代表人声明及企业情况

本人       （法定代表人）                      （身份证号码）郑重声明，本企业此次填报的《燃气经营许可证申请表》及附件材料的全部数据、内容是真实的，同样我在此所做的声明也是真实有效的。我知道虚假的声明与资料是严重的违法行为，此次许可证申请提供的资料如有虚假，本企业愿接受燃气主管部门及其他部门依据有关法律法规给予的处罚。

企业法定代表人：（签名）

年      月      日

	企业名称

	企业主要股东

	投资比例%

	投资比例%

	投资比例%

	投资比例%

	企业通讯地址

	邮政编码

	企业注册资金
	                   万元
	企业性质

	法定代表人

	职务

	职称

	企业经理

	职务

	职称

	生产负责人

	职务

	职称

	安全负责人

	职务

	职称

一、燃气企业基本情况
	所供燃气气源
种类和规模
	1.管道天然气（  ），日平均供气量             万立方米
2.压缩天然气（  ），日平均供气量             万立方米
3.液化天然气（  ），日平均供气量                吨
4.液化石油气（  ），日平均供气量                吨

	气源来源

	气瓶充装许可证
编号

	企业管网及用户
市场基本情况
	高压管网（KM）

	次高压管网（KM）

	中压管网（KM）

	低压管网（KM）

	居民用户（户）

	工商业用户（户）

	汽车用户（辆）

	其他用户（户）

	主要场站设施
（包括门站、储配站、压缩天然气场站、液化天然气场站、液化石油气场站，可续页）
	名称
	详细地址
	概况（规模）

	经营区域

	职工总人数

	专业技术人员数

— 8 —

— 9 —

二、企业负责人及安全生产管理人员名单
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	身份证号码
	职务
	职称
	岗位证书编号
	发证部门

注：可续页，企业负责人包括：企业法人代表（董事长）、企业总经理（总裁）等；安全生产管理人员包括企业负责安全运行的副总经理（副总裁），企业生产、安全管理部门负责人，企业生产和销售分支机构的负责人以及企业专职安全员。证书号码是指经燃气主管部门培训考核合格后发放的岗位证书上的编号。

— 10 —

三、运行、维护和抢修人员名单
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学历
	工种
	身份证号码
	证书号码
	发证部门

注：可续页，运行、维护、抢险人员，主要是指燃气输配场站工、液化石油气库站工、压缩天然气场站工、液化天然气储运工、汽车加气站操作工、燃气管网工、燃气用户检修工、送气工等。证书号码是指经燃气主管部门培训考核合格后发放的岗位证书上的编号。

四、安全管理制度和经营方案目录
	序号
	制度名称
	序号
	制度名称

注：可续页

五、审查审批意见
	县（区）燃气
主管部门
审查意见

                                      （盖章）
年    月    日

	备注

证书编号：

经 办 人：

领 证 人：

发证日期：

附件2
燃气经营许可证事项变更申请表
     申请时间：     年   月   日
	企业名称：
	燃气经营许可证编号：

	企业现地址：

	经办人姓名：
	经办人联系方式：

	变
更
内
容
	变更前

	变更后

	变更原因

	企业负责人意见

（盖章）
年    月    日

	县（区）燃气
主管部门审查意见

（盖章）
年    月    日

注：此表后需附变更后的营业执照；法定代表人变更需附新任法定代表人的燃气三类人员考核合格证书；企业法定代表人身份证件；经办人的委托书和身份证件。

附件3
燃气经营许可证注销申请表
   申请时间：     年   月   日
	申请人
	企业名称

	登记注册地址

	统一社会信用代码

	燃气经营许可证编号

	法定代表人

	身份证号

	受托人
	姓  名

	联系电话

	身份证号

	注销
理由

	申请单位意见：

                （盖章）
                                          年    月    日

	县（区）燃气主管部门审查意见：

               （盖章）
                                           年    月    日

备注：申请表后需附：1.燃气经营企业对原有用户安置和设施处置的相关方案；2.燃气经营许可证正、副本原件；3.授权委托人的身份证复印件、授权委托书。

附件4
燃气经营许可动态核查反馈意见表

核查单位（盖章）
	企业名称

	存在问题

	核查意见

企业负责人（签字）：               核查人员（签字）：

                 核查日期：

宿迁市住房和城乡建设局办公室            2025年7月17日印发
— 12 —